14. Nicacri pectora taurina.) Palat. quart. pectora. P. Manutius dividinabat, pectora.

15. Cessant vñela pectorum.) S. Victorius, & Pall. quart. pectorum.

16. Humane excipit pectora: QVOI AVRO DENTES, &c. Sceniorum V. Etiorum & Turneb. Victorius tamen adhuc abjecerat alteras, nam vulgo recepta lectio habebat, humane excipit. Alteras præcipit, alteras detinet, ut CVI AVRO. &c. quomodo & Pall. nostri. De illo ES CVNT, videatur Columna ad Eunium, G. fanius ad Lucretium. Imo de emendatione atque interpretatione barum legum confutatur Rævardus, Hoc monimus alioquin qui in iiii tabulis, neque enim vacat occupari plorat. non conjecturis, cum quod eorum capitato, etiam finit sententia.

17. Sepelire & uere. Euæ conjectora Turnebi, prius eusi, sepelire & uere, quod & in mss. nostris.

18. Qod autem ferum, id est, & flolum.) Ita legit ex Festo Turnebus; cum esset in scriptis ejus notissimum, seruum. Victorius excedit hæc.

L. Dind.

norma legum est. Reliqua sunt in more. funus ut indicatur, si quid ludorum; et dominus que funeralia utatur accensio, atque lictoribus: HONORATORVM vlorum laudes in concione memorante, easque etiam cantu ad tibiam prof queruntur: cui non menzana: quo vocabulo et etiam Gracchus canus lugubres nominantur. Q. Gaudet nobis iura ad naturam accommodata: majorumque sapientia admodum delectans. Sed credo. Quinte, ut tercero sumus, sic etiam sepulcrorum modum recte requiri quos enim ad sumum progressi: iam ista res sit, in C. Figuli sepulchro vides. Sed crede minimam olim istius rei fuisse cupiditatem: 3 Alio quo mali existent exempla majorum. Nostris quidem legi interpres, que capite subiectur sumus, & luctum removere a deorum manum jure, hoc intelligunt, in primis sepulcrum magnificans esse mandandum. Nec haec a sapientium legum lectoribus negleguntur, nam & Athenis familiis mos a Cetropo, ut anni, 4 permanit, hoc iustitia humi: 5 quam cum proximi iniecerant, obducti que terra erat, frugibus obserbatur, ut sinus & gremium quas matris mortuo tribuerint, solum autem frugibus expiatum ut vivis redderetur. Sequebantur epulis, & quas in ibi parentes coronati: apud quas de mortui laude, cum quid veritatis, predicatum. nam mentiri nefas habebatur, & iusta conscientia erant. Posteaquam ut scribit Pharetrus, sumptuosa fera funera, & lamentabilia coepissent, Solonis legi sublata sunt, quam legem eisdem propere verbis: 8 non in xvi in undecim tabulam conseruerunt. Nam de tribus ruris, & pleraque illa Solonis sunt, de lamentis vero expresse verbis sunt. MATERES granae radunto, neve leffum funeris habent. De sepulcris autem nihil est apud Solonem amplius, quod ne quis ea debeat neve alienum inferat: possequeat, signum bustum (nam id puto a poeta cymbos) aut monumentum inquit aut columnam violaris dejecterit, frigerit. Sed potius aliquanto propter has amplitudines sepulcrorum, quae in Ceramico videmus, legi sanctum est, ne qui sepulcrum facere operatus, quam quod decem hemines efficerint triduo: neq; id opere techorum exornati nec Hermachos, quos vocant libebras imponit; nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis; nec ab alio, nisi qui publice ad eam rem constituta esset, dici licet. Sublata etiam erat celebritas virorum

ac mulierum, quo lamentatio minueretur, habentem loculum concussum hominum, quocives Pittacus omnino accidere quenquam in vetat in funus aliorum. Sed ait rusius idem Demetrius, increbruisse eam funerum, sepulcrorumque magnitudinem, quae nunc fere Roma est, quam confuerundam legi minuit ipsa, fuit enim hic vir, ut scitis non solum eruditissimus, sed etiam civis est rep. maximè, & tuendaque civitatis peritissimus, iste igitur iactum minuit non solum poma, sed etiam tempore, ante lucem enim iussi essent. Sepulcris autem novis finivit modum, nam super terra ruauit noluit quid statui, nisi columellam tribus cubis ne altiore, aut mensam, aut labellum: & huic procuratione certum magistratum praefecrat. Haec igitur Atheniensis tui. Sed videamus Platonem, qui iusta funerum rejicit ad interpres religiosum, quem nos morem tenemus. de sepulcris autem dicit haec: Verat ex aero culto, eove, quae coh possit, ullam partem lumi sepulcro: sed, quae natura agit tantummodo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur: quae autem terra fruges ferre, & ut mater, cibos suppeditare possit, eam ne quis nobis miniat, neve vivus, neve mortuus. Existit autem vetat sepulcrum altius, 10 quam quod quae diebus homines quinque absolvunt, nec a lapide excitari plus, nec imponi, quam quod capiat 11 laudem mortui, incisam quattuor herois veribus, quae longa appellat Ennius. Habemus igitur hujus quoque auctoritatem de sepulcris summi viri: a quo iterum funerum sumus praeinit ex ansius, à minis quinque usq; ad minima. Deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonorum, panis imperiorum. Habetis igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis locum. Q. Nos vero, frater, & copiosè quidem: & quoniam libitum est vobis me ad huc impellere, hodierno sermone conficiam, spero; hoc praeferim die, video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem eius de legibus, per rotatam esse uno activo die. Sic igitur faciam, & dicam de magistris, id enim est profectum, quod constituta religione temp. continet maxime. A. Tu vero die, 13 & istam rationem, quam coepisti, tene,

## M. TULI

1. Domineque fortius.) Editi omnes & scripti, domusque, alterum coniunctum Paulus Manutius, probavitque Turnebus.

2. Etiam Grae, che causis legibus non nascit. Vulgati Graeci; sed falsi. Meliores mif habent Graecos, unde fecit Graeci Turnebus. Pall. non agnoscit illa etiam Graeci, neque quodam habet eorum loca, & potius gloria esse ad vocem natam.

3. Aliquando existant exempla majorum. Pall. & Fabr. existant amplius, quod item expressum a V. Cetorio, à Turnebi, aliisque non citant, sed Aldini votare.

4. Prosternit hoc ius terra humanae.) Sic & idem Aldus neque recentat notandum quod sci. bene si. me.

5. Quod cum proximi iniecerant, nam volgata & mif, fecerant.

6. Quod alieni neponique ceterantur. Sic Pal ciurus vetus editio, quae inde parvus, et, quod iure prop., quod & in V. Cetorio exhibet, quod non nisi pro agere.

7. Asperga, coniunctus.) Ita fore mif nostri, neque aliter V. Cetorio in Turnebi editio, nam vulgata, ad ipsa, &c. Paulus Manutius cor-

jiciebat, confessus: quod non improbem. Pal. quart. servat ac justa emendatione.

8. Nisi Decemvir in undecim tabulam. Illa à mif Turnebi; cuius confitit Codex S. Victoris, qui tam non habet illud x. sed x. stris viri, vulgata, nisi viri in decimam tabulam.

9. Tuendaque ceterata perissimum.) Palat. & Fabr. paratissimum. S. V. & paratissimum.

10. Quae quod quinque diebus homines quing; Votus illa bonitas quing; o cum habent a Turnebi, qui eas adiutori e Platone, non visitant in anterioribus edd. aut mif, restitit.

11. Landen metri incisam quatuor.) Pall. & Gulielmiani, incisam ne plus, quod & in editio à V. Cetorio & Turnebi. Poteratque revocari: monendum tamen Palli, supra hisbera excitate prius non ex pluribus est in publicatis omnibus.

12. Si sed perge cetera.) Editi olim perge ad cetera, sed sic nulli mif novi; revocari: primum Victoriae.

13. Bi istam ratio in qua expiavit.) Palat. quart. & liber S. V. Cetorio, expiavit, forsan accepti, inquit Gulielmies.